Argumentum igitur indirectum seu ex aversione de sumptum assumpto actricis favet, et proinde metus praesumi potest, nisi aliud ex actis constabit.

3. Nunc ergo de coactione, in casu, disserendum est. Ex actis vero constat actricem post sequestrationem et subsequentem deflorationem apud matrem redire

valuisse, sed ductam fuisse «che la mère de Sauveur», ubi manere usque ad nuptias debuit.

Ex hac circumstantia solers Vinculi Defensor argumentum contra coactionem deducere vult, ita rationcinando: «e dictis matris actricis liquet hoc tempore puellam domum maternam adire non valuisse, et quidem non ob coactionem in ordine ad urgendum invitum coniugium, sed ob invidiam vitri erga privignam: depositus namque mater: «Mon mari m'interdisait de parler à Marie et même d'aller le voir... A cette époque mon mari buvait et m'empêchait de m'occuper de ma fille». Inde —concludit Vinculi Defensor— longe sumus a vi incussa, uti contendit actrix» (Animad., p. 3).

Patribus e contra visum est hanc circumstantiam potius favere, nec parum, assumpto actricis seu coactioni: idque non eo sensu quod actricis mater sit causa metus seu metum inferens, quod nullibi dicitur nec a nemine affirmatur; sed eo sensu quod actrix privata parentum et praesertim matris adiutorio atque apud extraneos detenta, magis vulnerabilis fiebat pressionibus earum quae, bona quidem fide, sed iniuste vim in actricem exercuerunt.

Verum quidem est actricis matrem deposuisse: «Je n'ai pas de tout obligé ma fille à épouser Sauveur», sed item certum est ipsam statim adiungisse: «C'est ma soeur Cathérine qui a insisté pour que ma fille se remette dans la grâce de Dieu» (21, XII). Quod confirmatur a testimonio Mariae, asserentis: «C'est moi-même et ma soeur Cathérine l'aînée de la famille actuellement décedée qui avons voulu régulariser religieusement la situation. C'est surtout moi qui m'en suis occupée. J'ai insisté, j'ai combattu pour que le mariage religieux se fasse. Nous agissions ainsi pour faire cesser le scandale d'un concubinage qui durait depuis plus d'un mois» (25, XII). Quod confirmatur ab actrice et ab omnibus testibus.

Iam in iure scripsimus, verba referendo rotalis decisionis coram E. mo Heard, quod iniuria fit non tam ex gravitate metus obiectiva qui infligitur, quam ex incapacitate subiecti ad resistendum. In casu vero circumstantiae hucusque narratae et praesertim de tentio actricis apud conventi parentes non parum minuerunt actricis capacitatem ad resistendum inviso sibi matrimonio: agebatur enim de puella 14 annorum, a convento deflorata, penes extraneos detenta, quae apud proprios parentes redire haud valebat quaque vitricum atque ipsum conventum valde metuebat.

Quid enim agere potuisset ista miserrima puella, talibus in adjunctis constituta, nisi se flectere pressionibus materterarum, quae bona quidem fide atque falsa pietate ductae, matrimonium invisum actrici imposuerunt? Nulla alia effugii via actrici manebat

nisi matrimonium eligere quod nolebat. Recte enim atque candide depositus actrix: «N'ayant pas où aller ni personne pour me conseiller je me suis laissée marier, ne pouvant faire autrement... je me souviens seulement que mes tantes me répétaient sans cesse: Tu ne peux pas rester comme ça. Il faut te marier». Actrix revera ad resistendum incapax moraliter fuit, et metus ei inflictus gravis atque iniustus aestimari debet.

Nec dici potest agi de metu ab intrinseco quia inopportunae vexationes exercitae in actricem, talibus in adjunctis constitutam, reapse ab extrinseco venerunt, seu a materteria Maria atque Catherine, prout ex actis clare constat.

Neque contendatur actricem simpliciter morem gessisse materterae, quia item constat actricem usque ad ultimum restituisse, teste Maria asserente: «Mme Marie, déclare avoir conseillé fortement la mariage à sa nièce Marie et l'avoir même poussée au mariage. La jeune fille, Marie, sa nièce, lui aurait déclaré alors: Je me marie, après avoir souvent dit: Je ne veux pas me marier avec Sauveur» (p. 53).

Circumstantiae demum concomitantes et subsequentes matrimonium thesim actricis corroborant. De die matrimonii conventus depositus: «Le jour de notre mariage je n'étais pas content, et je ne pense pas qu'elle l'était... c'était une formalité matérielle et non un engagement moral...» (XVII). Et Maria actricis materteria ait: «La cérémonie fut très brève. Marie versa quelques larmes, parce qu'elle n'aimait pas Sauveur» (XVII). Ceterum, numquam inter coniuges regnavit pax; coniugalnis conversatio saepe interrupta tantum tres annos perduravit.

Quibus omnibus tum in iure quam in facto perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes, et solum Deum pree oculis habentes, Christi Nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiam, respondentes ad dubium propositum:

Affirmative, seu: constare de matrimonii nullitate in casu.

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris. Tribunalum, quibus spectat, ut executioni mandent hanc Nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantates procedant ad tramitem C. I. C., lib. IV, tit. XVII, adhibitis iis executivis et coercitivis mediis, quae, attentis rerum adjunctis, efficaciora videantur.